
НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ИНСТИТУТ КОММУНАЛЬНОГО ВОДОСНАБЖЕНИЯ И 

ОЧИСТКИ ВОДЫ (НИИ КВОВ)  

АКХ им. К. Д. ПАМФИЛОВА 

П О С О Б И Е  

по проектированию сооружений для очистки и подготовки воды 

(к СНиП 2.04.02-84) 

Утверждено приказом НИИ КВОВ АКХ им. К. Д. Памфилова  

от 9 апреля 1985 г. № 24 

Рекомендовано к изданию ученым советом НИИ KBОВ АКХ им. К.Д.Памфилова. 

Содержит сведения, уточняющие конструктивные и другие особенности сооружений, вошедших в 

основной нормативный документ, а также указания по ряду новых разработок, которые могут 

применяться только в экспериментальном порядке, при этом для хозяйственно-питьевого 

водоснабжения необходимо наличие положительного заключения санитарных органов.  
[...]
необходимом для промывки загрузки чистой водой в течение 2 мин. 

9.15. В напорных фильтрах ФПЗ-4н, имеющих заводскую марку ФПЗ-3,4-150 (см. черт. 30, в), подача 

исходной воды и ее распределение по площади фильтра осуществляются с помощью дырчатых труб с 

отверстиями диаметром 10 мм, перекрытых сеткой с ячейками размером 0,5 мм. 

9.16. Для промывки средних дренажных систем предусмотрены патрубки, смонтированные после 

задвижки на трубопроводе отвода фильтрата. 

9.17. Нижние системы фильтров ФПЗ-1 и ФПЗ-4 изготовляют из асбестоцементных дырчатых труб. 

9.18. Верхние системы безнапорных фильтров изготовляют в виде перекрытия из полутруб или 

бетонных балок, уложенных с зазорами между ними, равными 5 мм, присыпанных слоем отмытого 

гравия диаметром зерен 25—40 мм на толщину до 0,2 м. 

РАСЧЕТ И КОНСТРУИРОВАНИЕ ФИЛЬТРОВ 

9.19. Основные параметры работы фильтров типа ФПЗ для технического водоснабжения приведены в 

табл. 13. 

Таблица 13 

 

 

 

Фильтр 

Мак-

сима-

льное 

содер- 

Скорость 

фильтрования, 

м/ч, при режиме 

работы 

Мини-

маль-

ная 

про- 

Пре-

дель-

ные 

потери  

 жание 

взвеси 

в 

исход-

ной 

воде, 

мг/л 

 

нор-

маль-

ном 

 

фор-

сиро-

ванном 

должи-

тель-

ность 

филь-

тро-

цикла, 

ч 

напора 

за 

филь-

тро-

цикл, м 

ФПЗ-1 (с восходящим 

фильтрационным потоком) 

безнапорный 

200 10 12 8 2,5 

ФПЗ-4 (с нисходящим 

фильтрационным потоком) 

безнапорный 

500 5-6 6-7 12 2,0 

ФПЗ-4н (ФПЗ-3,4-150)  

(с нисходящим 

фильтрационным потоком)  

напорный 

500 5-6 6-7 12 6-10 



П р и м е ч а н и е. Эффективность безреагентного осветления воды составляет примерно 60-80 % и 

зависит от дисперсности и устойчивости взвеси в исходной воде. 

9.20. Гранулометрический состав загрузки и параметры ее промывки следует определять по табл. 14. 

Таблица 14 

 

 

Фильтр 

Диаметр 

гранул 

загрузки, 

мм 

 

Толщина 

загрузки, 

м 

Интен-

сивность 

промывки, 

мин 

Продол-

житель-

ность 

промыв-

ки, мин 

Относи-

тельное 

расшире-

ние 

загрузки, 

% 

ФПЗ-1 0,8-1,5 2,0 12-10 4-5 20-30 

ФПЗ-4 0,5-2,0 1,6 12-15 5-6 15-25 

ФПЗ-4н 

(ФПЗ-

3,4-150) 

2,0-4,0 0,4    

9.21. Суммарную площадь фильтров следует определять в соответствии с указаниями СНиП 2.04.02-84. 

9.22. Число фильтров на станции надлежит назначать с учетом того, чтобы при выключении одного 

фильтра (или секции) на промывку скорости фильтрования увеличивались не более чем на 15-20 %.  

9.23. Общую высоту фильтра Нф, м, определяют по формуле 

Нф = DН + Но + Dк + Нз (1 + аз) + Нав , (31) 

где DH — превышение стенки корпуса фильтра над максимальным уровнем воды в нем, равное 0,2 м; 

Но — высота слоя воды в надфильтровом пространстве, м;  

Dк — диаметр коллектора нижней сборно-распределительной системы, м; 

Нз, аз — соответственно толщина слоя загрузки в плотном состоянии и величина его относительного 

расширения при промывке, м; 

Нав ³ 0,2 м — расстояние между нижней границей расширенного слоя загрузки и коллектором нижней 

дренажной системы. 

9.24. Нижнюю сборно-распределительную систему (НСРС) фильтров проектируют в виде центрального 

или бокового коллектора с ответвлением из перфорированных пластмассовых или асбестоцементных 

труб, имеющих круглые отверстия dо = 10 мм, направленные вниз под углом 45° к вертикальной 

плоскости, проходящей через оси трубы, либо из бетонных или полимерных блоков размерами в плане 

0,6´0,6 м и с углом наклона рабочей плоскости 30°. Блоки укладывают на лотки переменного сечения. 

9.25. Диаметр коллектора НСРС следует определять исходя из скорости воды при промывке, равной 

1,5—2,2 м/с. 

9.26. Суммарную площадь отверстий wо, м, в ответвлениях НСРС определяют в зависимости от 

условий промывки. 

При постоянном уровне воды в надфильтровом пространстве во время промывки площадь отверстий 

определяют по формуле 

; (32) 

при переменном уровне в общем надфильтровом пространстве фильтров ФПЗ-1 — по формуле 

, (33) 

где Wпр — интенсивность промывки, л/(с×м2);  

fo — площадь одной секции фильтра, м;  

m — коэффициент расхода в отверстиях, принимаемый равным 0,6; 

h1 — напор воды над осью коллектора в начале промывки, м;  

Nc — число секций фильтров;  

tпр — продолжительность промывки, мин; 



h2 — напор воды над осью коллектора в конце промывки с учетом потерь напора в загрузке и нижней 

сборной системе, м. 

9.27. Длину дырчатых труб ответвлений lт назначают конструктивно в зависимости от места 

расположения сборного коллектора, его диаметра, способа присоединения к нему труб и размеров 

фильтра в плане. 

Число труб принимают, исходя из максимального расстояния между ними в плане, равного 0,5 м. 

9.28. Диаметр дырчатых труб определяют по удельному промывному расходу и скорости движения 

воды в них, принимаемой 1,5—2,5 м/с. 

9.29. После предварительного расчета, приняв значение коэффициента неравномерности расходов 

0,90—0,95, по черт. 31 уточняют длину и диаметр дырчатых труб, а также определяют диаметр и число 

отверстий в них. 

 
Черт. 31. Номограммы для расчета нижней сборно-распределительной системы (НСРС) 

d - диаметр дырчатых труб, мм; lт - длина дырчатых труб, м; nт - число отверстий в трубе; dо - диаметр 

отверстий, мм; Ко - коэффициент неравномерности расходов 

9.30. Средняя дренажная система (СДС) в фильтрах ФПЗ-4 служит для забора очищенной воды из 

толщи зернистого слоя и состоит из сборного коллектора и дренажных кассет (черт. 32). 

 
Черт. 32. Конструкция среднего дренажа ФПЗ-4 (ФПЗ-4н) 

1 - труба; 2 - фланец; 3 - решетка с дырчатой (do - 5-6 мм) или щелевой перфорацией (4´160 мм); 4 - 

боковые стенки; 5 - гранулы полистирола (три слоя 6-8, 3-5 и 1-2 мм); 6 - сетка; 7 - заглушка 

Требуемую площадь поперечного сечения трубы средней дренажной системы Fср.др, м2, определяют 

по формуле 

, (34) 

где nн.р - скорость фильтрования при нормальном режиме, м/ч; 

l - расстояние между осями труб, принимаемое 1,0-1,5 м;  

Lдр - длина дренажной трубы, м ; 

n2 - скорость движения воды в дренажной трубе, равная 1 м/с.  



9.31. Ширину водоприемной поверхности дренажной трубы Вср.др, м, определяют по формуле 

, (35) 

где mп - скважность водоприемной поверхности, принимаемая равной 20 % ее площади; 

hдр - напор воды, м, над водоприемной поверхностью среднего дренажа в начале фильтроцикла, 

определяемый по формуле 

hдр = Нср.др - hв.с - hз , (36) 

где Нср.др - расстояние от максимального уровня воды до среднего дренажа; 

hв.с - потери напора в верхней системе с учетом ее возможного частичного заиления к концу 

фильтроцикла (hв.с = 0,5 м);  

hз - потери напора в загрузке к концу фильтроцикла. 

9.32. Верхняя сборно-распределительная система (ВСРС) служит для предотвращения всплытия 

полистирола в надфильтровое пространство и равномерного распределения воды по площади фильтра. 

Она выполняется в виде решеток или гидрозатвора из полимерных полутруб, присыпанных слоем 

гравия толщиной 0,2 м и диаметром зерен 20—30 мм. В отдельных случаях можно устраивать 

монолитное перекрытие с фильтрующими труб чатыми гильзами или кассетами. 

Для обеспечения равномерного распределения воды на площади фильтра в период его промывки потери 

напора в ВСРС должны быть не менее 0,2 м. 

9.33. Элементы ВСРС должны быть изготовлены из антикоррозионных материалов и рассчитаны на 

выталкивающее давление за счет силы Архимеда с учетом веса загрузки и напора над загрузкой. 

10. СООРУЖЕНИЯ ДЛЯ ОЧИСТКИ ВЫСОКОМУТНЫХ ВОД  

С ПЛАВУЧИМ ВОДОЗАБОРОМ-ОСВЕТЛИТЕЛЕМ 

НАЗНАЧЕНИЕ И ОБЛАСТЬ ПРИМЕНЕНИЯ 

10.1. Сооружения предназначаются для осветления высокомутных вод поверхностных источников с 

содержанием взвеси от 1500 до 20000 мг/л. Цветность обрабатываемой воды — до 120 град. 

При содержании взвешенных веществ свыше 20 тыс. мг/л производительность плавучего осветлителя 

следует уменьшать до 30 %. 

10.2. Рассматриваемый комплекс сооружений рекомендуется применять при производительности 

ориентировочно до 100 тыс. м3/сут. Допустимая производительность сооружений проверяется расчетом 

в соответствии с указаниями п. 10.8 в зависимости от условий водозабора. 

СОСТАВ СООРУЖЕНИЙ, ПРИНЦИП ДЕЙСТВИЯ  

И ИХ ОСОБЕННОСТИ 

10.3. Сооружения (черт. 33) состоят из плавучего осветлителя, плавучей насосной станции и береговых 

сооружений, включающих тонкослойные осветлители (системы АзНИИВП-2) и скорые фильтры, а 

также другие элементы, обычно входящие в состав водоочистных сооружений, такие как реагентное 

хозяйство, хлораторные, резервуары чистой воды, насосные установки (второго подъема и для 

промывки фильтров), лабораторные помещения, мастерские и т. п. 

 
Черт. 33. Сооружения для очистки высокомутных вод  

с плавучим водозабором-осветлителем 



1 - плавучий водозабор-осветлитель; 2 - плавучая насосная станция; 3 - трубопровод с шарнирным 

соединением; 4 - подача первичного хлора и реагентов; 5 - вихревой смеситель; 6 - тонкослойный 

осветлитель системы АзНИИВП-2; 7 - скорый фильтр; 8 - вторичное хлорирование; 9 - резервуар чистой 

воды; 10 - трубопровод для подачи чистой воды для промывки фильтров; 11 - трубопровод для 

удаления осадка из тонкослойного осветлителя и скорого фильтра 

10.4. В настоящем Пособии рассматриваются вопросы проектирования только специфических 

сооружений, предназначенных для осветления высокомутных вод. Проектирование остальных 

сооружений следует производить на общих основаниях. 

10.5. Водозаборное сооружение позволяет выделить из воды значительную часть взвеси (до 30-50 %), в 

основном крупные ее фракции, что облегчает условия работы береговых сооружений для осветления 

воды и для обработки сбросных вод и осадков. Благодаря малой скорости входа воды в водозаборное 

сооружение удается избежать попадания в него рыбы. 

В отличие от применяемой в настоящее время схемы очистки воды с радиальными отстойниками, 

оборудованными скребками, в данной схеме нет сооружений с движущимися частями, что упрощает их 

устройство и эксплуатацию. 

10.6. Несмотря на высокую эффективность выделения взвеси в водозаборе-осветлителе, на береговые 

сооружения может поступать вода со значительным содержанием взвеси (5—10 тыс. мг/л и более). В 

связи с этим было разработано специальное сооружение - тонкослойный осветлитель системы 

АзНИИВП-2, способный воспринимать указанные нагрузки и обеспечивать достаточно высокий эффект 

очистки воды. Для полной очистки должны быть использованы фильтры, имеющие грязеемкую 

загрузку, выполненную из таких фильтрующих материалов, как дробленые цеолиты, керамзит, 

гранодиорит и т. п. 

ПЛАВУЧИЙ ВОДОЗАБОР-ОСВЕТЛИТЕЛЬ 

10.7. Плавучий водозабор-осветлитель (черт. 34) представляет собой прямоугольную в плане емкость 

без донной осадочной части, оборудованную наклонными тонкослойными элементами в виде пакета 

трубок или пластин (полок). 

 
Черт. 34. Плавучий водозабор-осветлитель 

1 - обойма тонкослойных элементов; 2 - ячеистая решетка; 3 - тонкослойные элементы; 4 - шарнирное 

соединительное устройство; 5 - плавучая насосная станция; 6 - гибкое соединительное устройство; 7 - 

карман сбора осветленной воды; 8 - желоба для сбора осветленной воды; 9 - понтон 

В донной части осветлителя к кромкам тонкослойных каналов прикреплены вертикальные поперечные 

и продольные перегородки, образующие ячеистые блоки (решетки). Плавучий осветлитель снабжен 

желобами для сбора осветленной воды, из которых она поступает в сборный карман, соединенный с 

помощью гибкой трубы или шарнирного устройства со всасывающими линиями плавучей насосной 

станции. Тонкослойный водозабор-осветлитель удерживается на плаву благодаря понтону. 

10.8. Предельно допустимая производительность плавучего осветлителя определяется исходя из 

следующего соотношения, отвечающего действующим правилам охраны поверхностных вод от 

загрязнения сточными водами: 



£ 5 % , (37) 

при этом 

, (38) 

где Сз - концентрация взвеси в водоисточнике после водозабора, г/м3; 

Со - концентрация взвеси в водоисточнике, г/м3;  

Qo - расход воды в водоисточнике, м3/с;  

Сосв - концентрация взвеси в воде, забираемой водозабором, г/м3; 

Qосв - количество воды, забираемой из водоисточника, м3/с.  

Для расчетов величину Сосв следует принимать равной 30-50 % Со. Концентрации следует выражать в 

г/м3, а расходы - в м3/с. 

10.9. Площадь плавучего осветлителя F, м2, следует определять по формуле 

, (39) 

где b - коэффициент, учитывающий толщину тонкослойных элементов; b = 1,1-1,4 в зависимости от 

толщины стенок тонкослойных каналов; 

Q - производительность плавучего осветлителя, м3/ч;  

a - угол наклона тонкослойных каналов, 45—60о;  

nкр - критическая скорость движения потока в наклонных каналах, мм/с: 

nкр = k uo , (40) 

где k - коэффициент, равный 40-60; 

uo - скорость выпадения взвеси, принимаемая 0,12-0,15 мм/с (в соответствии со СНиП 2.04.02-84). 

10.10. При расчете тонкослойных элементов следует исходить из условий: 

принимается равным 15-20;  

Re = £ 500 , (41) 

где l, Н - соответственно длина и высота наклонных элементов, мм; 

Re - число Рейнольдса;  

n - кинематическая вязкость воды, зависящая от ее температуры, мм2/с. 

Высоту Н следует принимать равной 4-10 мм (предпочтительно 6-8 мм).  

10.11. Устанавливаемая в нижней части водозабора-осветлителя крупноячеистая решетка имеет 

прозоры 30´30 см и высоту 25—30 см. 

Решетка предохраняет тонкослойные каналы и выравнивает поток воды перед входом в них. Расстояние 

от низа решетки до дна водоема в месте водозабора должно быть не менее 120 см. 

10.12. Сбор осветленной воды целесообразно осуществлять посредством желобов с треугольными 

водосливами с углом a = 90о. Расстояние между осями желобов lж = 2,5-3,0 м. Поперечное сечение 

одного желоба Fж, м2, следует определять по формуле 

, (42) 

где Q - расход воды, подаваемой плавучим водозабором-осветлителем, м3/с;  

nж - число желобов;  

nж - скорость движения воды на выходе из желобов, равная 0,5-0,6 м/с. 

Для водозаборов малой производительности (до 10-15 тыс. м3/сут) сбор осветленной воды может 

осуществляться периферийными или радиальными желобами. Для равномерного сбора воды желобами 

расстояние между верхом тонкослойных элементов и низом треугольных вырезов водосливов в желобах 

должно быть равным 35-50 см. 

10.13. Разность отметок уровней воды в водоисточнике и в сборном кармане составляет 5—10 см. 



10.14. Конструкция понтона плавучего водозабора-отстойника должна обеспечивать устойчивость 

сооружения. При расчете понтона следует учитывать гидроморфологический режим потока, волновые 

колебания и т.п. 

ТОНКОСЛОЙНЫЙ ОСВЕТЛИТЕЛЬ СИСТЕМЫ АзНИИВП-2 

10.15. Тонкослойный осветлитель системы АзНИИВП-2 (черт. 35) представляет собой прямоугольный 

или круглый в плане резервуар с боковым подводящим патрубком-диффузором, зоной 

хлопьеобразования, зоной осветления, содержащей пакеты плоских наклонных параллельных пластин 

или трубчатых элементов, установленных под углом 45—60° к горизонтали, желобами для 

рассредоточенного отвода осветленной воды. 

В зоне хлопьеобразования установлена решетка из стандартных уголков с вертикальными 

направляющими пластинками, перпендикулярными оси входного потока. Уголковые элементы 

расположены на равном расстоянии один от другого по всему сечению зоны. 

Для сбора осадка предназначена осадочная часть резервуара, из которой осадок отводят в водосток или 

систему обработки осадка. 

Осадочная часть оборудуется напорным трубопроводом с наклонными насадками для непрерывного 

или периодического размыва шлама в осадочной части осветлителя. 

Особенность диффузорного подвода воды состоит в том, что часть взвеси из поступающей воды сразу 

выпадает в осадок и лишь оставшаяся взвесь выделяется в зоне осветления. Благодаря этому 

сооружение может работать при больших грязевых нагрузках. 



 
Черт. 35. Тонкослойный осветлитель системы АзНИИВП-2 

1 - диффузор для подвода обрабатываемой воды; 2 - корпус; 3 - уголковая решетка; 4 - тонкослойные 

элементы; 5 - желоб для сбора осветленной воды; 6 - осадочная часть; 7 - патрубок для отвода осадка; 8 

- трубчатая напорная система для гидросмыва осадка 
[...]
очистки воды от сероводорода в течение нескольких дней 2-3 раза в год. Для дозирования аммиака 

можно использовать хлоратор. В хлораторной не должны находиться одновременно баллоны с 

аммиаком и хлором во избежание образования хлористого аммония. Баллоны с аммиаком необходимо 

хранить отдельно от баллонов с хлором в соответствии со СНиП 2.04.02-84. Дозировать аммиачную 

воду следует по металлическим трубам. 

12.22. При обработке в реакторе биохимического окисления вода может стать нестабильной. В 

результате окисления сероводорода до сульфатов и образования серной кислоты рН воды понижается. 

В результате десорбции из воды части растворенного диоксида углерода при барботировании воды 

воздухом рН обработанной воды повышается. Суммарное влияние этих процессов следует определять 

экспериментально при выполнении технологических изысканий. 

Вода, направляемая потребителю, должна быть стабильна. Оценку стабильности воды рекомендуется 

выполнять экспериментально. При отсутствии данных технологических изысканий оценку 

стабильности воды производят по индексу насыщения воды карбонатом кальция на основе химических 

анализов, выполненных при проведении испытаний модельной установки по очистке воды от 

сероводорода. 

13. ОБЕСФТОРИВАНИЕ ВОДЫ МЕТОДОМ КОНТАКТНО-СОРБЦИОННОЙ КОАГУЛЯЦИИ 

СУЩНОСТЬ МЕТОДА И ОБЛАСТЬ ПРИМЕНЕНИЯ 

13.1. 0бесфторивание воды методом контактно-сорбционной коагуляции основано на способности 

продуктов гидролиза алюминиевых коагулянтов (сернокислого алюминия, оксихлорида алюминия) 

извлекать фтор из воды. Процесс выделения фтора из воды значительно интенсифицируется в 

зернистом слое фильтровального сооружения, например, типа контактного осветлителя. В этом случае 

сорбция фтора осуществляется на поверхности контактной зернистой среды. 

13.2. Для обеспечения требуемой глубины и эффективности процесса обесфторивания необходима 

предварительная зарядка загрузки — накопление в ней избытка гидролизуемых в воде солей, 

содержащих гидроксид алюминия. Зарядку следует осуществлять в самом начале каждого 

фильтроцикла и производить путем подачи в воду в течение 1—2 ч повышенной дозы коагулянта. Затем 

до конца фильтроцикла в воду необходимо вводить рабочую дозу коагулянта, которая в 3—5 раз менее 

зарядной. Для повышения прочности осадка при повышенном содержании фтора в исходной воде 

дополнительно возможно введение в воду флокулянта-полиакриламида. 



13.3. Область применения метода ограничивается следующими ориентировочными значениями 

показателей качества исходной воды, которые в каждом конкретном случае необходимо корректировать 

пробными технологическими изысканиями: фтор — не более 5 мг/л; жесткость — не менее 1,5—2,0 мг-

экв/л; щелочность — до 3—5 мг-экв/л; рН — 7-8; сероводород - до 1,5-2,0 мг/л; железо (II) и (III) - до 5 

мг/л. 

13.4. Метод рекомендуется использовать на станциях производительностью 1600-20000 м3/сут. При 

соответствующем технико-экономическом обосновании возможно применение метода для станций 

большей производительности. При меньшей производительности обесфторивание следует 

осуществлять на установках типа «Струя» (см. разд. 14). 

СОСТАВ СООРУЖЕНИЙ И СХЕМА РАБОТЫ СТАНЦИИ ОБЕСФТОРИВАНИЯ 

13.5. В состав основных сооружений станции обесфторивания следует включать: 

контактную камеру, состоящую из двух смежных или отдельно расположенных секций. Одна из секций 

предназначена для подачи в воду повышенного зарядного расхода коагулянта, другая — для ввода 

рабочего расхода1; 

1При проектировании могут быть рассмотрены и другие варианты подачи в воду повышенных 

зарядных доз коагулянта. 

фильтровальные сооружения с восходящим потоком воды — контактные осветлители; 

резервуар для сбора первого фильтрата; 

резервуар для сбора обесфторенной воды (резервуар чистой воды);  

резервуар-отстойник промывных вод. 

Кроме того, на станции обесфторивания следует предусматривать реагентное хозяйство для 

приготовления и дозирования растворов коагулянта, щелочного реагента и полиакриламида, устройства 

для обеззараживания воды и обработки осадка. 

13.6. Принципиальная схема станции показана на черт. 41. Вода, забираемая из водозабора, подается в 

контактную камеру и обрабатывается в начале фильтроцикла зарядными, а затем рабочими дозами 

коагулянта. В контактных осветлителях вода проходит снизу вверх через слой заряженной 

фильтрующей загрузки, где освобождается от повышенных количеств фтора, затем фильтрат 

последовательно поступает в резервуары промывной и чистой воды: первый фильтрат направляют в 

резервуар промывной воды (в течение периода зарядки), после окончания процесса зарядки - в 

резервуар чистой (обесфторенной) воды. Перед поступлением в резервуар вода подвергается 

обеззараживанию. Воду из резервуара первого фильтрата используют только для промывки контактных 

осветлителей. 

 
Черт. 41. Принципиальная схема работы станции обесфторивания воды 

1 - артезианская скважина; 2 - зарядная камера смесителя; 3 - подача коагулянта; 4 - рабочая камера 

смесителя; 5 - контактный осветлитель; 6 - резервуар сброса первого фильтрата; 7 - подача соды; 8 - 

резервуар-отстойник промывной воды; 9 - подача хлора; 10 - резервуар чистой воды; 11 - подача воды 

потребителю 

Сточные воды от промывки контактных осветлителей следует сбрасывать в резервуар-отстойник 

промывных вод. После отстаивания и нейтрализации щелочью осветленную воду или направляют в 



голову сооружений, или сбрасывают в канализацию. Сырой осадок подают на сооружения по его 

обработке. 

13.7. Контактную камеру следует устраивать по типу входной камеры, применяемой для станций 

контактного осветления при осветлении и обесцвечивании воды (по СНиП 2.04.02-84). Время 

пребывания воды в зарядной секции должно составлять 2-3 мин в расчете на зарядку одного 

контактного осветлителя, в рабочей секции — 3-5 мин в расчете на общий расход воды станции. 

Конструктивно-технологические решения контактных осветлителей станции обесфторивания воды 

рекомендуется принимать также в соответствии со СНиП 2.04.02-84. Скорость фильтрации принимают 

равной 3-4 м/ч (при содержании фтора в исходной воде 4-5 мг/л) и 4-5,5 м/ч (при исходном содержании 

фтора менее 4 мг/л). Остальные параметры принимают следующими: высоту слоя фильтрующей 

загрузки - 2,0 м; эквивалентный диаметр загрузки - 1,0-1,2 мм; коэффициент неоднородности - 2,2-2,5. 

Продолжительность цикла при указанных параметрах рекомендуется принимать 12-18 ч в зависимости 

от исходного содержания фтора. 

13.8. Проектирование реагентного хозяйства следует осуществлять в соответствии со СНиП 2.04.02-84. 

Ориентировочные дозы реагентов рекомендуются следующие: 

доза коагулянта — сернокислого алюминия — по безводному продукту: зарядная - 300-500 мг/л, 

рабочая - 65-130 мг/л;  

доза соды для нейтрализации промывных вод и осадка - 50-80 мг/л;  

доза полиакриламида (ПАА) - 0,1—0,3 мг/л. 

Применение ПАА рекомендуется предусматривать при содержании фтора в исходной воде свыше 3 

мг/л. ПАА вводят в конце рабочей секции контактной камеры. 

Параметры промывки контактных осветлителей (интенсивность, продолжительность) принимают в 

соответствии со СНиП 2.04.02-84. 

Обеззараживание обесфторенной воды производят с учетом местных условий и в соответствии с 

общими рекомендациями СНиП 2.04.02-84. 

Резервуар-отстойник промывных вод следует рассчитывать на время пребывания их не менее 2 ч. 

Сооружения и устройства по обработке промывных вод и осадка проектируют в соответствии со СНиП 

2.04.02-84, при этом могут быть приняты следующие ориентировочные расчетные параметры: 

концентрация твердой фазы уплотненного осадка после 6-8-часового уплотнения — 1,5-1,8 г/л;  

объем осадка — 2,5-3 % количества промывных вод. 

 

 

14. УСТАНОВКИ ТИПА «СТРУЯ»  

ДЛЯ ОЧИСТКИ ПОВЕРХНОСТНЫХ И ПОДЗЕМНЫХ ВОД 

НАЗНАЧЕНИЕ И ОБЛАСТЬ ПРИМЕНЕНИЯ 

14.1. Установки типа «Струя» представляют собой набор элементов полной заводской готовности, 

монтируемых на месте применения и серийно выпускаемых отечественной промышленностью. Они 

предназначены для очистки (осветления и обесцвечивания) поверхностных вод, а также для 

обезжелезивания, обесфторивания и умягчения подземных вод и могут быть использованы при 

водоснабжении сельских и малонаселенных мест, баз отдыха, вахтовых поселков и т. п. 

14.2. При использовании установок исходная вода должна отвечать следующим требованиям: 

при очистке поверхностных вод исходное содержание взвешенных веществ — до 1000 мг/л, цветность 

— до 120 град. Использование установок для очистки воды с более высоким содержанием взвешенных 

веществ возможно только при применении плавучих водозаборов-отстойников или сооружений и 

оборудования для предварительного осветления воды (ковшей, запруд, земляных отстойников и др.) и с 

более высокой цветностью - при обосновании технологическими изысканиями; 

при обезжелезивании содержание железа - 10-50 мг/л, сероводорода - до 2-3 мг/л, свободной 

углекислоты - до 150 мг/л, окисляемость - до 30-40 мг/л О2, рН > 5,8; 

при умягчении общая жесткость - до 12—18 мг-экв/л, карбонатная жесткость - до 8—10 мг-экв/л; 

при обесфторивании содержание фтора — до 5 мг/л, сульфатов — до 350 мг/л. 

По остальным физико-химическим показателям качество исходной воды должно соответствовать ГОСТ 

2761—84. 

14.3. При совместном содержании в обрабатываемой воде избыточных концентраций солей жесткости и 

железа технология умягчения воды обеспечивает одновременно и ее обезжелезивание. 

14.4. При выполнении условий, указанных в п. 14.2, применение установок позволяет получать воду, 

отвечающую ГОСТ 2874-82. 



14.5. Производительность серийно выпускаемых установок применительно к очистке поверхностных 

вод Qтип равна 100, 200, 400 и 800 м3/сут. 

Производительность установок в режимах умягчения, обезжелезивания и обесфторивания воды 

рассчитывают по формуле 

Qрасч = Qтип Кот , (51) 

где Кот - коэффициент относительного изменения производительности установок по сравнению с 

режимом очистки поверхностных вод (см. пп. 14.23.3, 14.24.6, 14.25.4). 

СОСТАВ И ТЕХНОЛОГИЧЕСКИЕ СХЕМЫ РАБОТЫ  

УСТАНОВОК 

14.6. Основные элементы водоочистной установки для очистки поверхностных вод представлены на 

черт. 42. 

 
Черт. 42. Принципиальная схема работы установок типа «Струя» 

а - установка производительностью 100 и 400 м3/сут; б - установка производительностью 200 и 800 

м3/сут; 1 - насос подачи воды; 2 - сетчатый фильтр; 3 - смесительная диафрагма; 4 - ввод коагулянта; 5 - 

блок коагулирования; 6 - блок обеззараживания; 7 - насосы-дозаторы; 8 - операционная задвижка; 9 - 

отстойники; 10 - фильтры; 11 - ввод хлорреагента; 12 - водонапорная башня; 13 - промывной отсек; 14 - 

подача воды потребителям 

14.7. Схема работы установки в режиме очистки поверхностных вод следующая. Исходная вода 

забирается из водоисточника насосами и подается на установку. Раствор коагулянта в требуемых дозах 

(при работе в реагентном режиме), выбранных на основании пробных лабораторных испытаний, 

вводится во всасывающий или напорный патрубок насоса. Обеззараживающий раствор хлорреагента 

вводится в фильтрованную воду, а при необходимости — также и в исходную воду. 

Смешение реагентов с обрабатываемой водой следует осуществлять непосредственно в насосе или в 

напорном трубопроводе до камеры хлопьеобразования. Для задержания крупных плавающих примесей 

после насоса устанавливается грубый фильтр. Пройдя грубый фильтр, вода поступает в камеру 

хлопьеобразования, в которой после ввода коагулянта образуются хлопья гидрата окиси алюминия с 

извлеченными из воды взвешенными и коллоидными частицами. Образовавшиеся в камере хлопья 

непосредственно поступают в отстойник. При движении воды в отстойнике в трубах и межтрубном его 

пространстве происходят выпадание взвеси и интенсивное ее осветление. Одновременно производит 

сползание части осадка в камеру хлопьеобразования. 

Отстоенная вода с остаточной мутностью проходит фильтр, в котором происходит ее окончательная 

очистка. 



Пройдя фильтр, вода под остаточным напором поступает в бак водонапорной башни, откуда 

направляется в зависимости от условий в водопроводную сеть, в резервуар или к насосной станции 

(второго подъема). В напорной башне предусматривается отбор воды на промывку с обеспечением 

гарантированного запаса. Для удаления накапливающихся в установке загрязнений предусмотрена ее 

периодическая промывка. При этом промывная вода из башни, поступая на фильтр снизу вверх, 

расширяет его фильтрующую загрузку, вынося накопившиеся за фильтроцикл загрязнения, а затем 

поступает в отстойник и смывает накопившийся в нем осадок. 

Оборудование для коагулирования воды включает двухсекционный бак с переносной электромешалкой 

и насос-дозатор для введения раствора реагента. Для обеззараживания используются электролизные 

установки ЭН-1 или ЭН-5. При их отсутствии осуществляются приготовление и дозирование 

хлорреагентов — гипохлорита кальция или хлорной извести. 

14.8. Основными отличительными элементами установок для очистки подземных вод (черт. 43) 

являются промежуточный бак-аэратор (газоотделитель) и блок для приготовления щелочных реагентов 

(при умягчении и обезжелезивании воды). В ряде случаев может потребоваться более производительное 

дозировочное оборудование. Кроме того, при определенных условиях для обеззараживания воды вместо 

хлорреагентов могут быть использованы бактерицидные установки (см. п. 14.13) . 

 
Черт. 43. Принципиальная схема обесфторивания, обезжелезивания  

и умягчения воды на установках типа «Струя» 

1 - водозабор; 2 - аэрационный бак; 3 - блок подщелачивания воды; 4 - блок коагулирования воды; 5 - 

насосы-дозаторы; 6 - насос исходной воды; 7 - тонкослойный отстойник; 8 - скорый фильтр; 9 - баки 

обеззараживания воды хлорреагентом; 10 - блок обеззараживания воды на бактерицидном аппарате; 11 - 

водонапорная башня; 12 - подача воды потребителям 

14.9. Схема работы установки в режиме обезжелезивания воды следующая. Исходная вода, 

поступающая от скважин, обогащается кислородом с помощью разбрызгивания ее через насадку с 

отражателем в аэрационном баке, где происходит также частичное выделение из нее углекислоты и 

других растворенных газов. Затем воду с помощью насосов подают на основные технологические 

сооружения установки — тонкослойный трубчатый отстойник со встроенной камерой 

хлопьеобразования и скорый зернистый фильтр. Перед отстойником в воду с помощью насосов-

дозаторов дозируют раствор или суспензию щелочного реагента (извести или соды). В камере 

хлопьеобразования вода проходит через образующийся слой хлопьевидного 

высококонцентрированного осадка гидроокиси железа, который создает хорошие условия для ее 

осветления в тонкослойных элементах отстойника. Окончательная очистка воды происходит в скором 

фильтре, после которого она поступает в бак водонапорной башни. 

14.10. При умягчении воду также необходимо подвергать аэрации для выделения углекислоты и других 

растворенных газов. Затем в нее добавляют необходимое количество щелочных реагентов (извести или 

соды, а в ряде случаев — оба реагента одновременно) . 

В камере хлопьеобразования отстойника происходит процесс образования карбоната кальция и 

гидроокиси магния. Выделение основного количества образующейся твердой фазы этих солей 

осуществляется в тонкослойном отстойнике, а окончательное осветление воды происходит в песчаном 

фильтре. 



14.11. Для подщелачивания воды (при ее обезжелезивании и умягчении) следует в первую очередь 

применять известь в виде порошкообразного негашеного продукта (пушонки) или гашеную известь в 

виде готового известкового молока или теста. Как исключение, при соответствующем технологическом 

и технико-экономическом обосновании для подщелачивания воды может быть использована сода. В 

случае применения гашеного продукта в реагентном хозяйстве следует предусматривать баки мокрого 

хранения с устройством для перемешивания суспензии сжатым воздухом. В качестве расходных баков 

следует использовать баки реагентов с системой перемешивания сжатым воздухом, с использованием 

рециркуляционного насоса или стандартные промышленные баки (с механическим или гидравлическим 

перемешиванием). Для перекачивания известкового продукта из баков мокрого хранения в расходные 

баки следует применять специальные насосы для суспензий. При использовании негашеной комовой 

извести следует предусматривать стандартные серийно изготовленные механические известегасители 

или шаровые мельницы. Рекомендуется использовать мокрый помол извести, обеспечивающий 

крупность частиц извести до 0,03-0,04 мм, при этом готовое известковое молоко необходимо сливать в 

баки мокрого хранения. При соответствующем обосновании допускается принимать схему для 

получения известкового молока в сатураторах двойного насыщения. 

Подачу воздуха для перемешивания рекомендуется осуществлять с помощью компактных 

компрессоров типа СО, оборудованных соответствующими ресиверами. 

Дозирование щелочных реагентов следует осуществлять насосами-дозаторами типа НД или с помощью 

проточного дозирования центробежным насосом и бачком постоянного уровня. 

14.12. При обесфторивании вода из скважин поступает в промежуточный аэрационный бак, 

необходимый в данном случае для предотвращения возможной флотации растворенных газов в 

отстойнике установки. Этот бак является также регулирующей емкостью между подземным 

водозабором и установкой. Вода из бака забирается насосами установки и обрабатывается коагулянтом 

- сернокислым алюминием, обладающим фторселективными свойствами (фтор сорбируется на 

поверхности осадка солей алюминия, выделяющихся из воды при коагуляции). 

Для интенсификации выделения осадка при повышенном содержании фтора в воде (свыше 3—3,5 мг/л) 

необходимо дополнительно вводить в воду флокулянт — полиакриламид (ПАА). 

Осветление воды, как и в предыдущих случаях, следует осуществлять в трубчатом отстойнике и 

фильтре. 

Приготовление раствора коагулянта не имеет принципиальных различий по сравнению с принятым 

режимом работы установки для очистки поверхностных вод. 

14.13. Обеззараживание подземных вод осуществляют или в бактерицидной установке, или с 

использованием хлорреагентов. Метод обеззараживания должен быть выбран с учетом местных 

условий и согласован с местными органами санитарного надзора. 

ОСОБЕННОСТИ РАЗМЕЩЕНИЯ И ПРИВЯЗКИ 

14.14. Особенности размещения и привязки установки определяются расположением источника 

водоснабжения, водонапорной башни и установки, а также возможностью использования технического 

водопровода и величиной колебаний уровней воды в поверхностном водоисточнике. Ниже рассмотрены 

наиболее характерные случаи привязок. 

14.15. В случае, когда установка и водонапорная башня располагаются в непосредственной близости к 

водозабору (при амплитуде колебания уровня воды в поверхностном водоисточнике менее 6 м), 

установку и насосы первого подъема следует размещать на площадке или в одном здании. 

Дополнительно необходимо предусматривать водоприемные устройства и всасывающие линии. 

Всасывающие линии могут быть заменены самотечными, подводящими обрабатываемую воду в 

специальный приемный колодец (камеру), откуда вода забирается насосами водоочистной установки. 

14.16. В тех случаях, когда установка и водонапорная башня удалены от водозабора на значительное 

расстояние, а амплитуда колебания горизонта воды в поверхностном водоисточнике менее 6 м, насосы, 

комплектуемые с установкой, можно устанавливать в отдельном помещении, расположенном вблизи 

водоисточника. Для очистки поверхностные воды подбираются из условия обеспечения их подачи через 

водоочистную установку непосредственно в башню. 

Возможно размещение реагентного блока в помещениях насосной станции или рядом с водоочистной 

установкой. 

14.17. Если местные условия не позволяют обеспечить нормальную работу водопровода в связи с 

недостаточным напором насосов первого подъема, насосы установки могут работать на 

дополнительную подкачку (для очистки подземных вод это обязательно во всех случаях), ограничив ее 

до суммарного давления перед установкой типа «Струя» до 0,3 МПа. 